Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Kateřina Holubová

MIMOSMLUVNÍ ZÁVAZKOVÉ VZTAHY V MEZINÁRODNÍM PRÁVU SOUKROMÉM

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc., DSc.

Katedra: Katedra obchodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 14. prosince 2011

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně za použití literatury a pramenů v ní uvedených a že tato práce nebyla využita k: získání jiného ani stejného titulu.

V Praze dne

Kateřina Holubová

Obsah:

Obsah: 1
Úvod 2
1. Mimosmluvní závazkové vztahy v mezinárodním právu soukromém a metody určení rozhodného práva 4
1.1. Soudní příslušnost..... 5
1.2. Uznávání a výkon soudních rozhodnutí..... 5
1.3. Metody určení rozhodného práva..... 6
2. Česká právní úprava 9
2.1. Zákon č. 97/1963 Sb., o mezinárodním právu soukromém a procesním..... 9
2.2. Návrh nového zákona o mezinárodním právu soukromém a procesním..... 12
3. Nařízení Řím II 14
3.1. Právní základy Nařízení Řím II..... 14
3.2. Působnost..... 16
3.2.1. Časová působnost..... 16
3.2.2. Prostorově personální působnost..... 18
3.2.3. Věcná působnost..... 19
3.4. Volba práva stranami..... 22
3.5. Obecné pravidlo..... 24
3.6. Společné obvyklé bydliště stran..... 27
3.7. Zjevně užší vztah k jiné zemi spojení..... 29
3.8. Zvláštní hraniční určovatelé..... 31
3.8.1. Odpovědnost za škodu způsobenou vadou výrobku..... 31
3.8.2. Nekalá soutěž a jednání omezující volnou hospodářskou soutěž..... 34
3.8.3. Škoda na životním prostředí..... 35
3.8.4. Porušení práv duševního vlastnictví..... 36
3.8.5. Protestní akce v kolektivním vyjednávání..... 37
3.8.6. Možná kolize zvláštních hraničních určovatelů..... 37
3.9. Jiné mimosmluvní závazkové vztahy..... 38
3.9.1. Bezdůvodné obohacení a jednatelství bez příkazu..... 38
3.9.2. Předsmuvní odpovědnost..... 39
3.9.3. Další mimosmluvní závazkové vztahy..... 40
3.10. Společná pravidla a ostatní ustanovení..... 40
3.10.1. Imperativní ustanovení..... 41
3.10.2. Přihlédnutí k pravidlům bezpečnosti a chování..... 42
3.10.3. Veřejný pořádek místa soudu..... 42
3.10.4. Vztah k mezinárodním úmluvám..... 44
3.10.5. Rozsah použití rozhodného práva..... 44
3.10.6. Přímá žaloba proti pojistiteli odpovědné osoby..... 46
3.11. Vztahy vzniklé z narušení soukromí a osobnostních práv, včetně pomluvy .. 46
4. Mezinárodněprávní úprava 48
4.1. Haagská úmluva o právu použitelném pro dopravní nehody..... 50
4.1.1. Určení rozhodného práva..... 50
4.1.2. Vztah Haagské úmluvy a Nařízení Řím II..... 52
Závěr 55
Použitá literatura 58
Abstrakt

Úvod

V oblasti mimosmluvních závazkových vztahů v kontextu mezinárodního práva soukromého došlo v uplynulých letech k významným změnám, a to zejména v důsledku přijetí Nařízení Řím II. Nařízení určuje právo rozhodné pro mimosmluvní závazkové vztahy a sjednocuje kolizní normy členských států Evropské unie (EU) v této oblasti. Vzhledem ke stále rostoucímu přeshraničnímu styku lze předvídat čím dál větší výskyt případů mimosmluvních závazkových vztahů s mezinárodním prvkem. Přesto podle mého názoru není této oblasti věnována odpovídající pozornost v české literatuře.

Předmětem zájmu práce bude tedy problematika mimosmluvních závazkových vztahů s mezinárodním prvkem se zaměřením na způsob určení rozhodného práva pro tyto vztahy, včetně analýzy a porovnání české, evropské a mezinárodní kolizní úpravy.

V první kapitole vymezím mimosmluvní závazkové vztahy s mezinárodním prvkem, budu se zabývat mezinárodní soudní příslušností, uznáním a výkonem rozhodnutí a určením rozhodného práva. Dále nastíním možné přístupy k určení rozhodného práva v evropských zemích a v USA.

Ve druhé části se budu zabývat českou právní úpravou. Ta je obsažena v zákoně o mezinárodním právu soukromém a procesním. Většina ustanovení tohoto zákona je od účinnosti nařízení Řím I a Řím II obsoletní, nicméně zákon se nadále použije na vztahy z působnosti nařízení vyloučené. Při rozboru se budu zabývat i návrhem nového zákona o mezinárodním právu soukromém.

Třetí, nejrozsáhlejší kapitola, bude věnována Nařízení Řím II. Popis, rozbor a zhodnocení jednotlivých ustanovení nařízení je klíčovou částí mé práce.

Čtvrtá kapitola je zaměřena na mezinárodněprávní úpravu. Podrobněji bude pojednáno o Haagské úmluvě o právu použitelném pro dopravní nehody.

Cílem práce je analýza současné kolizní úpravy v oblasti mimosmluvních závazkových vztahů se zaměřením na Nařízení Řím II a změny, které vneslo do českého právního řádu. Pokusím se upozornit na některé sporné otázky úpravy a rozebrat možné dopady problematických ustanovení. Dále zhodnotím, zda se tvůrcům Nařízení Řím II podařilo najít rovnováhu mezi zajištěním právní jistoty a předvídatelnosti na straně jedné a možností účinně zohlednit individuální odlišnosti konkrétních případů na straně

druhé. Také se vyjádřím k aktuálnímu vývoji v oblasti kolizní úpravy mimosmluvních závazkových vztahů.

Jelikož je historické uvedení do problematiky nezbytné, budu v příslušných částech používat metodu deskriptivní a historickou. Stěžejními metodami však budou metody analýzy a právní interpretace, zejména v částech věnovaných jednotlivým ustanovením příslušných zákonů a Nařízení Řím II. K porovnání jednotlivých kolizních úprav budu používat také metodu komparativní.

1. Mimosmluvní závazkové vztahy v mezinárodním právu soukromém a metody určení rozhodného práva

Mimosmluvní závazkové vztahy (také „mimosmluvní závazky“) jsou vztahy vzniklé zejména v důsledku jednání porušujícího povinnosti vyplývající z obecně závazného soukromoprávního předpisu (tzv. civilních deliktů), nebo v případech, kdy zákon ukládá povinnost k náhradě škody bez zřetele na protiprávnost (tzv. odpovědnost za výsledek).¹

Vzniká zde odpovědnostní vztah mezi tím, kdo nesplnil povinnost (dále „odpovědná osoba“, „škůdce“) na jedné straně a subjektem, jemuž vznikla újma, škoda (dále „poškozený“), na straně druhé. Subjekty jsou navzájem ve vztahu právní rovnosti. Škůdci vzniká povinnost nést sankci, která může spočívat například v povinnosti nahradit způsobenou škodu či v povinnosti vrátit neoprávněně získaný majetkový prospěch, poškozenému vzniká odpovídající oprávnění. Odpovědnostní povinnost má především reparační funkci, směřuje k maximálnímu možnému obnovení porušených či ohrožených zájmů.²

„Mezinárodním právem soukromým se rozumí soubor právních norem, které výlučně upravují soukromoprávní vztahy s mezinárodním prvkem, včetně právních norem upravujících postup soud a jiných orgánů a účastníků, příp. i jiných osob, a vztahy mezi nimi vznikající v řízení o soukromoprávních věcech, v němž je obsažen mezinárodní prvek.“³ Mimosmluvní závazkové vztahy v mezinárodním právu soukromém jsou tak mimosmluvní závazkové vztahy s mezinárodním prvkem. Mezinárodní prvek spočívá většinou v okolnosti, že jeden ze subjektů je cizincem nebo má v zahraničí bydliště či obvyklý pobyt, nebo právnická osoba má v zahraničí své sídlo, nebo v zahraničí došlo ke vzniku škody. Mezinárodní prvek musí být relevantní.⁴

Klíčovými instituty mezinárodního práva soukromého jsou mezinárodní soudní příslušnost, uznávání a výkon rozhodnutí a určení rozhodného práva, které bude na daný případ aplikováno.


[…]


¹⁵⁹ KADNER GRAZIANO, Thomas. The Rome II Regulation and the Hague Conventions on Traffic Accidents and Product Liability, op. cit., s. 425-429.

¹⁶⁰ DOBIÁŠ, Petr. Současný stav kolizní úpravy práva rozhodného pro dopravní nehody, op. cit., s. 511.

¹⁶¹ Ibid.

Závěr

Těžištěm současné právní úpravy mimosmluvních závazkových vztahů v mezinárodním právu soukromém je Nařízení Řím II, které je doplněno úpravou českou a mezinárodní.

Česká právní úprava je obsažena v zákoně o mezinárodním právu soukromém a procesním. Mnohá ustanovení tohoto zákona jsou však od účinnosti Nařízení Řím I a Nařízení Řím II obsoletní. Proto vítám návrh nového zákona, který se zaměřuje pouze na oblasti evropským právem neupravené, dávajíc tak úpravě potřebný ucelený rámec.

Mezinárodní úmluvy se často paralelně zabývají obdobnými či dokonce shodnými okruhy unifikačních problémů jako instrumenty evropské. Nežádoucí stav nyní panuje v oblasti dopravních nehod, kde se část členských států EU řídí Haagskou úmluvou o právu použitelném pro dopravní nehody, a část členských států Nařízením Řím II. Sjednocení kolizních norem v této oblasti v rámci EU je žádoucí, jako nejvhodnější řešení se jeví změna Nařízení Řím II, která by zakotvila použití nařízení místo Haagské úmluvy v případech, kde se všechny prvky daného vztahu budou týkat jednoho nebo více států EU.

Nařízení Řím II je dle mého názoru, alespoň z pohledu srovnání s českým ZMPS, velkým krokem kupředu. Nařízení stanovuje podrobnější úpravu určení rozhodného práva a obsahuje kolizní normy pro jednotlivé specializované typy případů, které v režimu ZMPS musely být dovozovány za použití analogie. Převratným řešením je umožnění volby práva stranami. Oproti ZMPS nařízení také umožňuje výjimky z použití základního hraničního určovatele v případě užšího spojení a společného obvyklého bydliště stran.

Nařízení Řím II se vydalo cestou kombinace přístupu rigidity a flexibility; ve výsledku převažuje spíše rigidita, která byla v zájmu právní jistoty a předvídatelnosti uplatňována Komisí. Evropský parlament však prosadil implementaci ustanovení umožňujících alespoň částečnou flexibilitu. Zastávám názor, že oproti původnímu návrhu Komise je finální podoba nařízení lepším řešením, i když zdaleka ne ideálním.

Kritice bývá často podroben hlavní hraniční určovatel pro závazky z civilních deliktů, *lex loci damni infecti*, který může vést k nespravedlivým výsledkům v případě

distančních deliktů. Podle Komise však zásada *lex loci damni infecti* lépe odráží zdůraznění kompenzační funkce deliktního práva oproti funkci represivní.

Mnohá zvláštní pravidla pouze upřesňují či modifikují obecné pravidlo. V některých případech by dle mého názoru bylo vhodné zvláštní pravidla vypustit a ponechat soudu větší míru diskrece při interpretaci obecného pravidla. Například použití zvláštních hraničních určovatелů pro jednání z nekalé soutěže vede ke stejným výsledkům jako obecné pravidlo, tato zvláštní úprava je podle mě nadbytečná. Oproti tomu odpovědnost za škodu způsobenou vadou výrobku je natolik komplikovaná problematika, že si podle mého názoru zvláštní úpravu zaslouhuje.

Jednou ze sporných otázek je, zda Nařízením Řím II připouští štěpení obligačního statutu. Dle mého názoru je v případě absence výslovného vyloučení štěpení statutu možné. Výslovně vyloučeno je však v případě únikové doložky zjevně užšího spojení, což značně oslabuje možnosti jejího efektivního využití v praxi.

Nařízení obsahuje četné vágní pojmy a málo vodítek pro soudy, jak tyto pojmy interpretovat. Je třeba doufat, že se vyvine obsáhlá jednotící judikatura SDEU. V opačném případě budou soudy jednotlivých členských zemí vykládat pojmy odlišně a unifikace kolizních norem se tak mine účinkem.

Aktuální otázkou je možnost zahrnutí vztahů vznikajících z narušení soukromí a osobnostních práv, včetně pomluvy, do působnosti Nařízení Řím II. Evropský parlament vypracoval návrh nového článku, který určuje rozhodné právo pro tyto vztahy a měl by být začleněn do textu nařízení.

Staré francouzské přísloví praví, že ani Řím nebyl postaven za den (*Li Proverbe au Vilain*, ca. 1190, volně dostupný text). Totéž by se dalo říct o Nařízení Řím II. Na soudní interpretaci bude do jisté míry záležet, zda se z nařízení stane kýžený prostředek k dosažení právní jistoty a předvídatelnosti, který zároveň zajistí spravedlivé posouzení jednotlivých případů. Vytvoření potřebné judikatury však potrvá ještě nějaký čas, ani praktické dopady používání nařízení se ještě nestihly příliš projevit. Mnohá ustanovení mají své nedostatky a je patrný jejich kompromisní charakter. Je však nutné zdůraznit, že již samotné přijetí unifikace kolizních norem v oblasti mimosmluvních závazkových vztahů je velkým úspěchem. Nařízení Řím II je důkazem toho, že je obtížné nalézt uspokojivý kompromis mezi právní jistotou a flexibilitou a zároveň

stanovit jednoduchá a předvídatelná pravidla. Nicméně i přes četné nedostatky je podle mého názoru Nařízení Řím II přijatelným instrumentem unifikace kolizních norem.

Cíle práce zvolené v úvodu se podařilo naplnit. Bude zajímavé sledovat další vývoj v této oblasti, který by v budoucnu potenciálně mohl vést až k unifikaci hmotněprávních norem pro mimosmluvní závazkové vztahy na úrovni EU.
