-

Posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: **Kateřina Holubová**

Téma a rozsah práce: **Mimosmluvní závazkové vztahy v mezinárodním právu soukromém, celkem 66 stran textu, včetně literatury a resumé**

Datum odevzdání práce: 15.12.2011

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Téma diplomové práce patří k novějším tématům mezinárodního práva soukromého, zejména s ohledem na to, že pojem „mimosmluvní závazky“ není stále ještě pojmem zcela obvyklým v našem hmotném občanském právu, což může způsobovat i určité interpretační potíže, mimochodem nejen v právu českém, ale v řadě právních řádů dalších států EU. Relativně nové je stále ještě Nařízení Řím II o právu rozhodném pro mimosmluvní závazkové vztahy, k němuž dosud převážně chybí judikatura. Je tedy třeba přivítat, že diplomantka se rozhodla tomuto tématu podrobněji věnovat, převážně s využitím zahraniční literatury.

2. Náročnost tématu:

Téma je s ohledem na výše uvedené pro českého právníka dost náročné. K hodnocení kolizních řešení je nezbytné dobře znát i hmotněprávní rovinu dané problematiky.

3. Kritéria hodnocení práce

Diplomová práce je vcelku logicky rozvržena a poměrně vhodně systematicky uspořádána. Práce sestává z čtyř částí, dále vnitřně rozčleněných, jimž předchází Úvod a po nichž následuje Závěr. V Úvodu diplomantka představuje záměr své práce, kdy hodlá srovnat kolizní právní úpravu českou, evropskou a mezinárodní, se zvláštním důrazem na evropské Nařízení Řím II. První kapitola uvádí pojem mimosmluvních závazkových vztahů a pojem mezinárodního práva soukromého s jeho klíčovými instituty. Druhá kapitola stručně popisuje současnou českou právní úpravu obsaženou v ZMPS a nový návrh zákona o mezinárodním právu soukromém. Dotaz ke s 12-14: jednou z otázek, jimiž se diplomantka blíže zabývá, je flexibilita a diplomantka uvádí, že v současném ZMPS v oblasti mimosmluvních závazků

flexibilita zajištěna v podstatě není. Je nějak flexibilita zajištěna v novém ZMPS? Třetí kapitola se zaměřuje na Nařízení Řím II, diplomantka podrobně analyzuje jeho jednotlivá ustanovení, což hodnotím velmi pozitivně. Připomínka ke s. 23 – nutno upřesnit, co znamená materiální volba práva. Ke s. 28 – je vhodné konkretizovat úmyslný civilní delikt, co si lze pod tím představit. Ke s. 31 (a zároveň ke s. 46) – diplomantka by měla blíže zdůvodnit svůj názor na možnost štěpení rozhodného práva v rozhodování podle Nařízení Řím II. Čtvrtá kapitola se zabývá mezinárodními smlouvami. Práce je zakončena podnětným závěrem, který shrnuje poznatky, k nimž diplomantka během své analýzy dospěla.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při ústní obhajobě by se diplomantka měla vyjádřit k výše uvedeným dotazům.

5. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě

Práci doporučuji k ústní obhajobě, je napsána kulturně, s využitím literatury převážně ze států common law, to ale vůbec nevadí, i když by nám asi bylo bližší pojednání z oblasti německého práva. V české literatuře zatím podrobnější vyjádření k této tématice publikováno nebylo.

6. Navržený klasifikační stupeň

Práci předběžně hodnotím známkou výborně.

V Praze dne: 21.12.2011

Prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc., DSc.
vedoucí diplomové práce